

Số: *112* /KH-SGTVT

Kon Tum, ngày *21* tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017

Căn cứ kế hoạch số 648/KH-UBND ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017 trên đại bàn tỉnh Kon Tum ; Quyết định số 4064/QĐ-BGTVT ngày 19/12/2016 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017.

Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung Hiến pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản pháp luật mới được ban hành, sửa đổi bổ sung năm 2016, năm 2017 có liên quan đến việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức, các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của ngành giao thông vận tải để nâng cao nhận thức, ý thức về quyền và nghĩa vụ của mình trong việc tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh Hiến pháp và pháp luật; phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là pháp luật về lĩnh vực giao thông vận tải, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Nâng cao ý thức “thượng tôn pháp luật” của cấp ủy Đảng, Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành cũng như các đối tượng trực tiếp tham gia giao thông.

- Tập trung tuyên truyền theo chủ đề Năm an toàn giao thông năm 2017 “*Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh, thiếu nhi*” với tinh thần “*Tính mạng con người là trên hết*”.

- Gắn công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với thực hiện mục tiêu chung là tiếp tục giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết và số người bị thương).

2. Yêu cầu

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục. Đổi mới phương pháp, thực hiện đa dạng hoá các

hình thức; bám sát các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng Phòng, Ban, đơn vị.

- Phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các Phòng, đơn vị, bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch có chất lượng và hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được lồng ghép, gắn với các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của ngành như: cải cách thủ tục hành chính; quá trình thực thi nhiệm vụ; giải quyết khiếu nại, tố cáo các đơn vị thuộc ngành, bảo đảm đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

1.1. Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng do Trung ương; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành; mới ban hành có liên quan mật thiết đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động⁽¹⁾. Các văn bản về cải cách hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; quy chế dân chủ cơ sở; các quy định về chủ quyền biển, đảo; nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi nhiệm vụ được giao quản lý.

- Hướng ứng triển khai thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017; Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trên trang thông tin điện tử Sở

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2017

1.2. Các phòng, ban, đơn vị tuyên truyền phổ biến pháp luật trong lĩnh vực giao thông vận tải, theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình. Nội dung trọng tâm chủ yếu là:

a. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về kinh doanh vận tải đường bộ; các quy định về quản lý hoạt động vận tải trong lĩnh vực đào tạo, sát

⁽¹⁾ Hiến pháp năm 2013; Bộ luật dân sự năm 2015; Bộ Luật Lao động 2012; Luật cán bộ, công chức; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật bình đẳng giới; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Giao thông đường bộ; Luật tiếp công dân; Luật phòng chống tham nhũng; Luật xây dựng; Luật đầu tư công 2015; Luật ngân sách Nhà nước 2015...

hạch cấp giấy phép lái xe. Tuyên truyền phục vụ hoạt động vận tải hành khách trong các dịp Lễ, Tết và lễ hội Xuân.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý phương tiện, người lái và Vận tải

- Thời gian thực hiện: Cả năm

b. Các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, đường thủy nội địa và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông; phòng chống và khắc phục hậu quả bão lụt và tìm kiếm cứu nạn.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông

- Thời gian thực hiện: Cả năm

c. Các quy định của pháp luật về điều khiển phương tiện tham gia giao thông, không sử dụng chất cấm khi điều khiển phương tiện; không chở hàng, xếp hàng quá tải; không chạy xe quá tốc độ, nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải, văn hóa ứng xử cho đội ngũ lái xe nhân viên phục vụ trên xe.

- Các kiến thức pháp luật chuyên ngành về thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng và các quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở

- Thời gian thực hiện: Cả năm

d. Công tác xây dựng, khai thác và quản lý tủ sách pháp luật

- Đẩy mạnh công tác xây dựng, khai thác và quản lý Tủ sách pháp luật của Sở theo quy định tại Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 06/2011/CT-UBND ngày 01/7/2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Tiếp tục rà soát, thống kê, kiểm tra, báo cáo tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo hướng dẫn của Sở Tư pháp. Trang bị cho tủ sách pháp luật cơ quan phục vụ nhu cầu tìm đọc, tra cứu của cán bộ công chức trong cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở

- Thời gian thực hiện: Cả năm

2. Hình thức:

Các phòng, đơn vị lựa chọn hình thức phù hợp với tình hình thực tế như: Hội nghị; Biên soạn tài liệu; Phổ biến trực tiếp thông qua thực thi nhiệm vụ; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở cơ quan; qua hoạt động tiếp công dân; qua công tác xử lý

vi phạm hành chính; tử sách pháp luật. Lồng ghép trong các hoạt động sinh hoạt của các đoàn thể như giao lưu; tọa đàm; trao đổi thảo luận; nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tử sách pháp luật... và các hình thức phù hợp khác có thể áp dụng để đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Thời gian thực hiện: Cả năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

- Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các Phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả, đạt được mục đích và yêu cầu đề ra.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình để thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa.

- Kiểm tra giám sát việc thực hiện đối với hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vị trí và trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 của Sở Giao thông vận tải Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Đ/c PGĐ Sở phụ trách (b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT.



Vũ Văn Thuận